дело № 5-48-398/2017
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
16 октября 2017  года                                                                                                    г. Керчь
       Мировой судья судебного участка № 48 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым  - Троян К.В. рассмотрев дело об административном правонарушении  в отношении:

Мокеевой (Чубовой) А. Г., /изъято/
привлекаемой к административной ответственности  по ч. 4 ст. 12.15 КоАП Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:
          /изъято/  года в /изъято/ час. /изъято/ мин. на автодороге /изъято/,  /изъято/ км., Мокеева (Чубова) А.Г., управляя транспортным средством /изъято/, государственный регистрационный знак /изъято/, в нарушение п 1.3 ПДД РФ, при обгоне транспортного средства,  выехала на полосу встречного движения,  через сплошную линию разметки 1.1.
            В судебном заседании Мокеева (Чубова)  А.Г.  вину, в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ признала, раскаялась. Также указала на то, что сотрудниками ГИБДД, при составлении протокола е личность была удостоверена  на основании водительского удостоверения, выданного 08 мая 2012 года, в котором ее фамилия указана как Чубова, однако в судебном заседании представила паспорт гражданки РФ на фамилию Мокеева, указала на то, что в связи с регистрацией брака сменила фамилию с Чубовой на Макееву, однако водительское удостоверение не сменила, в связи с чем в водительском удостоверении и протоколе об административном правонарушении ее фамилия указана как Чубова.
   В соответствии с частью 4 статьи 12.15 КоАП РФ административным правонарушением признается выезд на полосу, предназначенную для встречного движения.

     Пункт 1.3. Правил дорожного движения, утвержденных Постановление Правительства РФ от 23.10.1993 N 1090 "О Правилах дорожного движения", устанавливает, что участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.

    По ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ следует квалифицировать прямо запрещенные Правилами дорожного движения действия, которые связаны с выездом на сторону проезжей части дороги, предназначенную для встречного движения (пункт 8 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 октября 2006 года N 18 "О некоторых вопросах, возникающих у судов, при применении особенной части Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях").

    При применении положений ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ следует иметь в виду, что наличие в действиях водителя признаков объективной стороны состава данного правонарушения не зависит от того, в какой момент выезда на полосу, предназначенную для встречного движения, транспортное средство располагалось на ней в нарушение Правил дорожного движения. Именно на это ориентирует суды Постановление Пленума Верховного Суда РФ от 24 октября 2006 г. N 18. Аналогичная позиция выражена в Определении Конституционного Суда РФ от 7 декабря 2010 г. N 1570-О-О.

В соответствии с п.1.5 Правил дорожного движения Российской Федерации участники дорожного движения должны действовать таким образом, чтобы не создавать опасности движения и не причинять вреда.

Согласно ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых устанавливается наличие или отсутствие событие правонарушения, виновность лица, привлекаемое к административной ответственности, и иные обстоятельства, имеющие значения для дела; в соответствии с частью 2 указанной статьи эти данные могут устанавливаться протоколом об административном правонарушении, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, иными видами доказательств.
         Факт совершения правонарушения Мокеевой (Чубовой) А.Г.  в совершении административного правонарушения подтверждается материалами дела:

- протоколом об административном правонарушении 77 МР 096120  от 23 июня 2017  года (л.д.1);
 - диском с видеозаписью (л.д.5), из которой усматривается, что Мокеева (Чубова) А.Г. выехала на полосу встречного движения,  через сплошную линию разметки 1.1.
Не доверять данным доказательствам оснований не имеется, поскольку исследованные судом доказательства согласуются между собой и с изложенным в протоколе об административном правонарушении событием административного правонарушения.

  Таким образом, действия Мокеевой (Чубовой) А.Г.  правильно квалифицированы и образуют состав административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст. 12.15 КоАП РФ - то есть выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, за исключением случаев, предусмотренных ч. 3 ст. 12.15 КоАП РФ.

 При назначении Мокеевой (Чубовой) А.Г.  наказания судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, отсутствие обстоятельств, отягчающих  административную ответственность. Признание вины, раскаяние Мокеевой (Чубовой) А.Г.  мировой судья признает в качестве обстоятельства, смягчающего административную ответственность.
На основании изложенного, руководствуясь ст. 3.5, 4.1-4.3, 23.1, 29.10 КоАП РФ, судья,
ПОСТАНОВИЛ:

Мокееву А. Г.  признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного  ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ, и назначить  наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей.
          Реквизиты для оплаты штрафа: УФК (ОМВД России по Кировскому району) ИНН: 9108000193, КПП: 910801001, р/с 40101810335100010001, банк получателя: Отделение по Республике Крым Центрального банка РФ, КБК: 188 1 16 43000 01 6000 140, БИК: 043510001, ОКТМО: 35616000, УИН: 18810491171900008529.

          Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.

Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления, путем подачи жалобы через судебный участка № 48 Керченского судебного района Республики Крым.

              Мировой судья                                                                                     К.В. Троян
ДЕПЕРСОНИФИКАЦИЮ

Лингвистический контроль

произвел

Помощник судьи __________ А.А. Овчаренко
СОГЛАСОВАНО

Мировой судья     _________   К.В. Троян

«    »  ______  2017 г.